3.746.5275.100 IM-S32-04
ST Ed. 9 IT - 2015
© Copyright 2015E X P E R T I S E   S O L U T I O N S   S U S T A I N A B I L I T Y
Indicatori di passaggio a vetro singolo e doppio
e indicatori con valvola di ritegno
Istruzioni di installazione e manutenzione
1. Informazioni  generali
per la sicurezza

Gruppo di vetri e guarnizioni 3, 4, 5
Gruppo di guarnizioni 4, 5
Come ordinare i ricambi
Ordinare i ricambi usando sempre la descrizione fornita nella tabella e precisare la dimensione e il
tipo dell’indicatore di passaggio.
Esempio: N° 1 - Gruppo di vetri e guarnizioni per un indicatore di passaggio a vetro doppio Spirax
Sarco da 1".
3.746.5275.10016
Fig. 8
Indicatore di passaggio
a vetro singolo
Fig. 9
Indicatore di passaggio
a vetro doppio
Tabella 1 - Coppie di serraggio consigliate
Particolare o
mm N m
2	(Ghiera) 60 - 65
3.746.5275.100 17
6.3  Indicatori di passaggio IP37, IP37/BS, SG253, IP47/BS e IPX47/BS (Fig.	10).
Nota: Prima di intraprendere qualunque operazione di manutenzione, leggere attentamente
le	"Informazioni	generali	per	la	sicurezza"	al	capitolo	1.
Come	sostituire	il(i)	vetro(i)	e	le	guarnizioni:
- Intercettare l’indicatore di passaggio e attendere che la pressione e la temperatura tornino alle
condizioni ambientali.
- Dopo l’intercettazione, svitare le viti del coperchio (5) e togliere le vecchie guarnizioni (4) e i
vetri (3).
- Pulire con cura la cavità.
- Montare nuove guarnizioni nei vetri, accertandosi che la guarnizione (4) sia posta da entrambi
i lati del vetro (3).
- Rimontare i coperchi (2) e le viti del coperchio (5) e stringere con la coppia consigliata nella
tabella 2.
- Al termine delle operazioni di manutenzione, aprire lentamente le valvole di intercettazione per
consentire alla pressione e alla temperatura del sistema di aumentare in modo graduale.
- Controllare la presenza di eventuali perdite.
6.4 Ricambi (per	indicatori	di	passaggio	IP37,	IP37/BS,	SG253,	IP47/BS	e	IPX47/BS).
I ricambi disponibili sono evidenziati con linea continua. Le parti tratteggiate non sono disponibili
Ricambi disponibili
Gruppo di vetri e guarnizioni
Nota: a causa del maggior spessore del vetro, per le dimensioni DN25 e DN32 è
prevista una serie completa di bulloni (16 A/F M10 x 40).
3, 4
Gruppo di guarnizioni (solo per SG253) 4
Come ordinare i ricambi
Ordinare i ricambi usando sempre la descrizione fornita nella tabella e precisare la dimensione e il
tipo dell’indicatore di passaggio.
Esempio: N° 1 - Gruppo di vetri e guarnizioni per un indicatore di passaggio Spirax Sarco
SG253 DN15.
3.746.5275.10018
Fig. 10 - Indicatore di passaggio IP37, IP37/BS, SG253, IP47/BS e IPX47/BS
Tabella 2 - Coppie di serraggio consigliate
Particolare Dimensione o
mm N m
5	(viti)
IP37, IP37/BS,
IP47 e IPX47/BS
DN15÷25 13 A/F M8 x 40 5 - 7
DN32 e 40 17 A/F M10 x 45 5 - 7
DN50 17 A/F M10 x 50 5 - 7
DN65 e 80 19 A/F M12 x 65 10 - 12
DN100 19 A/F M12 x 75 10 - 12
SG253
DN15 - 20 17 A/F M10 x 30 12
DN25 - 32
prima del 08-2010: 17 A/F M10 x 35
28
dopo il 08-2010: 16 A/F M10 x 40
DN40 - 50 19 A/F M12 x 40 38
3.746.5275.100 19
6.5 Indicatore di passaggio SG13 (Fig.	11)
Nota: Prima di intraprendere qualunque operazione di manutenzione, leggere attentamente
le	"Informazioni	generali	per	la	sicurezza"	al	capitolo	1.
Come sostituire il tubo indicatore e le guarnizioni:
- Intercettare l’indicatore di passaggio e attendere che la pressione e la temperatura tornino alle
condizioni ambientali.
- Dopo l’intercettazione, smontare l’indicatore di passaggio SG13 dalla tubazione.
- Svitare la connessione del terminale dal corpo e togliere il tubo indicatore (4).
- Estrarre le vecchie guarnizioni (3) prestando attenzione a non danneggiare i piani di contatto della
sede e pulire con cura le cavità.
- Montare le nuove guarnizioni (3) fornite con il tubo indicatore (4) (vedere il paragrafo 6.6, Ricambi).
- Accertarsi che il tubo indicatore (4) sia correttamente allineato entro il corpo. Poi serrare le con-
nessioni terminali (2) con la coppia consigliata nella tabella 3. Nota: Il non corretto allineamento
del tubo indicatore (4) entro il corpo può provocare una rottura dei bordi del vetro.
- Rimontare l’indicatore di passaggio nella tubazione.
- Al termine delle operazioni di manutenzione, aprire lentamente le valvole di intercettazione per
consentire alla pressione e alla temperatura del sistema di aumentare in modo graduale.
- Controllare la presenza di eventuali perdite.
6.6 Ricambi (per	indicatori	di	passaggio	SG13)
I ricambi disponibili sono evidenziati con linea continua. Le parti tratteggiate non sono disponibili.
Ricambi disponibili
Gruppo vetro di passaggio 3 (2 pezzi), 4
Come ordinare i ricambi
Ordinare i ricambi usando sempre la descrizione fornita nella tabella e precisare la dimensione e il
tipo dell’indicatore di passaggio. Dato che il gruppo vetro di passaggio è uguale per le tre dimensioni,
esso sarà sempre:
Esempio: N° 1 - Gruppo vetro di passaggio per un indicatore di passaggio Spirax Sarco SG13.
3.746.5275.10020
Fig. 11 - Indicatore di passaggio SG13
Tabella 3 - Coppie di serraggio consigliate
Particolare Dimensione o
mm N m
2	(connessione	terminale)
½" 32 A/F 35 - 40
¾" 36 A/F 35 - 40
1" 46 A/F 35 - 40
3.746.5275.100 21
6.7 Indicatore Sight check (Fig.12)